 新聞稿
備註：1.本新聞稿透過網際網路(Internet)系統同步發送。
備註： 2.本部投審司發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。
根據本部投審司統計，114年1月核准整體來臺投資(含僑外來臺投資、陸資來臺投資)件數為124件，投資金額為美金12億745萬元；核准(備)整體對外投資(含對外投資、對中國大陸投資)件數為61件，投資金額為美金5億1,373萬元。謹將僑外來臺投資、陸資來臺投資、對外投資、對中國大陸投資情形分述如下：
1、 114年1月整體來臺投資情形

1、 僑外來臺投資
        114年1月核准僑外投資件數為122件，較上年同期減少34.05%；在核准金額部分，投(增)資金額計美金11億1,139萬8,000元，較上年同期增加88.94%，主要係因核准盧森堡商CI FENGMIAO SCSP以新臺幣220.8億元增資哥本哈根基礎設施渢妙股份有限公司。114年1月核准僑外投資新設公司件數為74件，投資金額約美金2億6,612萬元。另114年1月核准新南向國家來臺投資件數為27件，較上年同期減少49.06%，投(增)資金額計美金1,101萬9,000元，較上年同期減少11.01%；投資來源地主要為新加坡、澳大利亞及緬甸。
2、 陸資來臺投資

        114年1月核准陸資來臺投資件數為2件，較上年同期減少33.33%；投(增)資金額計美金9,605萬2,000元，較上年同期增加3050.06%，主要係因114年1月核准陸資投資人香港商鵬鼎國際有限公司以新臺幣30億元（約折合美金9,124萬元）增資鵬鼎科技股份有限公司所致。另自98年6月30日開放陸資來臺投資以來截至114年1月，累計核准陸資來臺投資件數為1,624件，核准投(增)資金額計美金29億8,922萬1,000元。
2、 114年1月整體對外投資情形
1、 對外投資
        114年1月核准(備)對外投資件數為43件，較上年同期減少29.51%；投(增)資金額計美金4億2,231萬3,000元，較上年同期減少5.60%。另114年1月核准(備)對新南向國家投資件數為15件，較上年同期減少53.13%，投(增)資金額計美金2億2,314萬8,000元，較上年同期減少27.91%，其中投資金額較大者為馬來西亞、越南及泰國。
2、 對中國大陸投資

        114年1月核准對中國大陸投資件數為18件，件數較上年同期減少21.74%；核准投(增)資金額計美金9,141萬7,000元，較上年同期減少4.39%。
3、 依地區別、產業別投資概況
1、 僑外來臺投資部分
114年1月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以盧森堡美金7億439萬元(63.38%)、韓國美金2億210萬4,000元(18.18%)、加勒比海英國屬地美金7,930萬3,000元(7.14%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)、日本美金3,651萬7,000元(3.29%)及貝里斯美金3,163萬7,000元(2.85%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的94.84%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業美金9億7,024萬6,000元(87.30%)、批發及零售業美金5,145萬2,000元(4.63%)、資訊及通訊傳播業美金1,954萬2,000元(1.76%)、機械設備製造業美金1,496萬6,000元(1.35%)及支援服務業美金1,294萬4,000元(1.16%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的96.2%(請參閱表1-3)。
2、 陸資來臺投資部分
截至114年1月核准陸資投資案件，就業別觀之，前3名分別為電子零組件製造業美金7億8,284萬6,000元(26.19%)、批發及零售業美金7億6,030萬8,000元(25.43%)及銀行業美金2億144萬1,000元(6.74%)(請參閱表2-1及2-2)。
3、 對外投資
114年1月申請(報)對外投資案件，若以地區觀之，以馬來西亞美金1億5,570萬9,000元(36.87%)、美國美金1億3,247萬元(31.37%)、越南美金4,711萬2,000元(11.16%)、日本美金2,541萬1,000元(6.02%)及加勒比海英國屬地美金1,963萬3,000元(4.65%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的90.07% (請參閱表3-2)；另就業別而言，以電子零組件製造業美金1億8,228萬9,000元(43.16%)、金融及保險業美金1億5,615萬9,000元(36.98%)、電力設備製造業美金2,964萬3,000元(7.02%)、批發及零售業美金1,711萬6,000元(4.05%)及資訊及通訊傳播業美金6,761萬元(1.60%)分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的92.81%(請參閱表3-3)。
4、 對中國大陸投資
114年1月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於江蘇省美金6,176萬5,000元(67.56%)、上海市美金1,111萬元(12.15%)、廣東省美金898萬7,000元(9.83%)、浙江省美金610萬8,000元(6.68%)及福建省美金246萬5,000元(2.70%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的98.92%(請參閱表4-2)；在投資業別方面，則以其他運輸工具及其零件製造業美金2,536萬8,000元(27.75%)、批發及零售業美金2,334萬3,000元(25.53%)、金屬製品製造業美金1,822萬6,000元(19.94%)、醫療保健及社會工作服務業美金710萬4,000元(7.77%)及電腦、電子產品及光學製品製造業美金600萬元(6.56%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的87.55%(請參閱表4-3)。
表1-1　114年1月及最近2年僑外投資概況
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	1月
	161
	-2
	291,673
	-80
	185
	15
	684,320
	135
	122
	-34
	1,111,398
	89

	1-12月
	2,310
	-10
	11,254,769
	-15
	2,221
	-4
	7,858,118
	-30
	
	
	
	

	註：成長率係與上年度同期比較。


表1-2　114年1月僑外投資前五大地區統計表
　單位：千美元；%
	地區
	件數
	金額
(比重)
	去年同期
金額
	與去年同期比較
	

	
	
	
	
	金額
	成長率
	

	盧森堡
	1
	704,390
(63.38)
	41,039
	663,351
	1616.38
	

	韓國
	14
	202,104

(18.18)
	8,353
	193,751
	2319.45
	

	加勒比海
英國屬地
	14
	79,303

(7.14)
	64,499
	14,804
	22.95
	

	日本
	11
	36,517

(3.29)
	40,626
	-4,109
	-10.11
	

	貝里斯
	1
	31,637
(2.85)
	3,458
	28,178
	814.84
	


表1-3　114年1月僑外投資前五大業別統計表
　單位：千美元；%
	行業
	件數
	金額
(比重)
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	金融及保險業
	15
	970,246
(87.30)
	457,723
	512,524
	111.97

	批發及零售業
	35
	51,452

(4.63)
	33,209
	18,242
	54.93

	資訊及通訊
傳播業
	13
	19,542

(1.76)
	8,611
	10,931
	126.94

	機械設備製造業
	1
	14,966

(1.35)
	500
	14,466
	2895.37

	支援服務業
	3
	12,944

(1.16)
	12
	12,932
	106252.14


表2-1　114年1月及最近2年陸資來臺投資概況
	
	
	單位：千美元；%
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	113年
	114年
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率
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	1月
	4
	0
	882
	-81
	3
	-25
	3,049
	246
	2
	-33
	96,052
	3050

	1-12月
	30
	-35
	29,691
	-23
	36
	20
	297,223
	901
	
	
	
	

	註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。
註2：成長率係與上年度同期比較。



表2-2   截至114年1月陸資來臺投資業別統計表
	行業
	件數
	比重
	金額(千美元)
	比重

	電子零組件製造業
	67
	4.13%
	782,846
	26.19%

	批發及零售業
	1,079
	66.44%
	760,308
	25.43%

	銀行業
	3
	0.18%
	201,441
	6.74%

	資訊軟體服務業
	113
	6.96%
	153,541
	5.14%

	港埠業
	1
	0.06%
	139,108
	4.65%

	機械設備製造業
	37
	2.28%
	116,528
	3.90%

	電腦、電子產品及光學製品製造業
	39
	2.40%
	114,348
	3.83%

	研究發展服務業
	9
	0.55%
	112,135
	3.75%

	電力設備製造業
	10
	0.62%
	111,155
	3.72%

	金屬製品製造業
	15
	0.92%
	107,054
	3.58%

	住宿服務業
	5
	0.31%
	106,453
	3.56%

	化學製品製造業
	7
	0.43%
	75,980
	2.54%

	餐飲業
	88
	5.42%
	43,440
	1.45%

	醫療器材製造業
	4
	0.25%
	27,293
	0.91%

	廢棄物清除、處理及資源回收業
	10
	0.62%
	22,087
	0.74%

	紡織業
	2
	0.12%
	18,563
	0.62%

	食品製造業
	3
	0.18%
	14,795
	0.49%

	化學材料製造業
	7
	0.43%
	13,461
	0.45%

	汽車及其零件製造業
	5
	0.31%
	9,223
	0.31%

	塑膠製品製造業
	16
	0.99%
	8,696
	0.29%

	會議服務業
	21
	1.29%
	7,990
	0.27%

	產業用機械設備維修及安裝業
	8
	0.49%
	7,062
	0.24%

	其他製造業
	2
	0.12%
	5,405
	0.18%

	技術檢測及分析服務業
	7
	0.43%
	4,984
	0.17%

	專業設計服務業
	16
	0.99%
	4,731
	0.16%

	橡膠製品製造業
	2
	0.12%
	4,002
	0.13%

	未分類其他專業、科學及技術服務業
	5
	0.31%
	3,813
	0.13%

	運輸及倉儲業
	20
	1.23%
	3,048
	0.10%

	未分類其他運輸工具及其零件製造業
	6
	0.37%
	2,985
	0.10%

	成衣及服飾品製造業
	2
	0.12%
	2,947
	0.10%

	創業投資業
	1
	0.06%
	1,994
	0.07%

	租賃業
	4
	0.25%
	1,162
	0.04%

	廢污水處理業
	5
	0.31%
	385
	0.01%

	清潔服務業
	3
	0.18%
	212
	0.01%

	家具製造業
	1
	0.06%
	40
	0.00%

	廣告業
	1
	0.06%
	6
	0.00%

	小計
	1,624
	100.00%
	2,989,221
	100.00%


註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1　114年1月及最近2年對外投資概況
	
	
	單位：千美元
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	113年
	114年
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	1月
	36
	-27
	420,342
	2
	61
	69
	447,366
	6
	43
	-30
	422,313
	-6

	1-12月
	568
	4
	23,577,239
	137
	782
	38
	44,931,956
	91
	
	
	
	


註：成長率係與上年度同期比較。
表3-2　114年1月對外投資前五大地區統計表
　單位：千美元；%
	地區
	件數
	金額
(比重)
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	馬來西亞
	1
	155,709

(36.87)
	50,471
	105,239
	208.51

	美國
	5
	132,470

(31.37)
	44,482
	87,988
	197.80

	越南
	3
	47,112

(11.16)
	141,385
	-94,273
	-66.68

	日本
	10
	25,411

(6.02)
	6,807
	18,604
	273.31

	加勒比海
英國屬地
	9
	19,633

(4.65)
	55,542
	-35,909
	-64.65


表3-3　114年1月對外投資前五大業別統計表
　單位：千美元；%
	行業
	件數
	金額
(比重)
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	電子零組件
製造業
	5
	182,289

(43.16)
	143,378
	38,911
	27.14

	金融及保險業
	7
	156,159

(36.98)
	84,682
	71,477
	84.41

	電力設備製造業
	2
	29,643

(7.02)
	3,998
	25,645
	641.52

	批發及零售業
	9
	17,116

(4.05)
	105,993
	-88,877
	-83.85

	資訊及通訊
傳播業
	5
	6,761

(1.60)
	8,420
	-1,659
	-19.70


表4-1　114年1月及最近2年對中國大陸投資概況
	
	
	單位：千美元

	期間
	112年
	113年
	114年
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長
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	金
額
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率
	件
數
	成
長
率
	金
額
	成
長
率
	件
數
	成
長
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	金
額
	成
長
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	1月
	27
	-36
	283,749
	-6
	23
	-15
	95,611
	-66
	18
	-22
	91,417
	-4

	1-12月
	328
	-12
	3,036,819
	-40
	310
	-5
	3,654,259
	20
	
	
	
	

	註：成長率係與上年度同期比較。


表4-2　114年1月對中國大陸投資前五大地區統計表
　單位：千美元；%
	地區
	件數
	金額
(比重)
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	江蘇省
	7
	61,765

(67.56)
	30,267
	31,497
	104.06

	上海市
	6
	11,110

(12.15)
	9,936
	1,173
	11.81

	廣東省
	0
	8,987

(9.83)
	18,690
	-9,704
	-51.92

	浙江省
	0
	6,108

(6.68)
	0
	6,108
	-

	福建省
	2
	2,465

(2.70)
	20,086
	-17,622
	-87.73


註：若件數為零，而金額不為零時，係指僅有增資案件，無初次投資案件。

表4-3　114年1月對中國大陸投資前五大業別統計表
　單位：千美元；%
	行業
	件數
	金額
(比重)
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	其他運輸工具及其零件製造業
	1
	25,368
(27.75)
	0
	25,368
	-

	批發及零售業
	8
	23,343

(25.53)
	8,244
	15,098
	183.14

	金屬製品製造業
	2
	18,226

(19.94)
	0
	18,226
	-

	醫療保健及社會工作服務業
	1
	7,104

(7.77)
	0
	7,104
	-

	電腦、電子產品及光學製品製造業
	0
	6,000

(6.56)
	955
	5,045
	528.39


註：若件數為零，而金額不為零時，係指僅有增資案件，無初次投資案件。
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